Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO
Nº 011/2023 - P.A. Nº 006/2023/SMDS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM com sede na Praça Presidente Tancredo Neves nº. 200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, inscrito no CNP! sob o nº 18.715.508/0001-31, doravante

denominado MUNICÍPIO, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Segurança Alimentar neste ato representado pelo Secretário Municipal, Marius Fernando

Cunha de Carvalho, CPF nº, ***.316.266-**, com fundamento no que dispõem o artigo 45 da

Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Termo de

Colaboração nº 011/2023, celebrado com a OSC, ASSOCIAÇÃO DE APOIO SOCIAL E CULTURAL

RENASCER, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.956.125/0001-03, conforme cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo de apostilamento tem por objeto autorizar a utilização do saldo proveniente

de rendimentos de aplicações financeiras no valor de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais),

bem como adequar o plano de trabalho parte integrante e indissociável do Termo de

Colaboração nº 011/2023, no tocante ao item 8.3 plano de aplicação detalhada dos recursos

por rubrica, anexo Il - serviços de terceiros, anexo Ill - materiais de consumo e classificação

orçamentária do plano de desembolso financeiro, conforme plano de trabalho revisto, anexo

e parte integrante e indissociável deste ajuste.

8.3 PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA (Inc. II-A, Art. 22, Lei
13.019/2014)

VALOR MENSAL VALOR TOTAL DA
DESCRIÇÃO DA DESPESA

DESPESA - (MÉDIA) DESPESA
Pagamento de

Remunerações (13º Salário,
Férias, Adicional de Férias, R$102.910,82 RS 1.234.929,84

PESSOAL E

ENCARGOS etc)
Pagamento de Encargos(ANEXO )
Sociais, Tributos (INSS,

FGTS, PIS/PASEP, Ausência R$11.525,99 R$ 138.311,88

Remunerada, Licenças)

a are e

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

Pagamento de Vale
Transporte e Outros R$22.486,44 R$ 269.837,26

Benefícios

Despesa com a contratação
SERVIÇOS DE de serviços exclusivamente
TERCEIROS

para execução das metas, R$29.986,13 RS 359.833,56
PESSOA JURÍDICA em cumprimento do objeto

(ANEXO II) da parceria
Despesa com aquisição de

MATERIAL DE
materiais utilizados
exclusivamente para

CONSUMO R$6.494,78 R$ 77.937,30

(ANEXO III)
execução das metas, em

cumprimento do objeto da

parceria
Despesas relativas aos

custos indiretos necessários
a execução do objeto, seja

CUSTOS
qual for a proporção em

INDIRETOS R$5.325,00 R$ 63.900,00
relação ao valor total da

(ANEXO IV)
parceria, conforme Art. 46,

inciso Ill da Lei

13.019/2014.
R$ 2.144.749,84VALOR GLOBAL - TOTAL DAS DESPESAS

VALOR TOTAL DOS REPASSES R$ 2.081.749,84

VALOR DO SALDO DE RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - 2º
R$ 63.000,00

APOSTILAMENTO
VALOR TOTAL (REPASSES + RENDIMENTOS) R$ 2.144.749,84

ANEXO - SERVIÇOS DE TERCEIROS

aTD VALOR VALOR
DETALHAMENTO MESES MENSAL TOTAL

Locação de veículo - Contratação de empresa especializada -

12 66.000,00MEI na prestação de serviços de Transporte (Locação de carro 5.500,00

com motorista e combustivel para atender ao Cadastro Único)

Locação/ manutenção de equipamentos tecnologia e 12 680,00 8.160,00
informátia (Painel para Controle de Senhas)

12 370,00 4.440,00Telefonia fixa, móvel e internet (05 Chips com Internet)
12 1.500,00 18.000,00Locação de 04 tabletes para cadastramento em domicílio)

Locação de 01 telefone celular 12 180,00 2.160,00

Serviço de recarga de chip para telefone celular 12 100,00 1.200,00

12 1.393,63 16.723,56Material Gráfico e Impressos

Es
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

Assessoria Jurídica 12 4.500,00 54.00,000

Manutenção predial e de instalações 21.000,00 21.000,001

Contratação de empresa especializada - MEI na prestação de
serviços de Transporte (Locação de carro com motorista e
combustivel para atender ao Cadastro Único) PROCAD (7

3,5 38.500,00 134.750,00

carros - valor unitário R$ 5.500,00)
07 Tabletes para Cadastramento em domicílio, 07 chips com

3,5 3.000,00 10.500,00internet PROCAD

Serviço de recarga de chip para tabletes - PROCAD 35 1.400,00 4.900,00

SUBTOTAL 341.833,56
ANEXO li - SERVIÇOS DE TERCEIROS - 2º APOSTILAMENTO

aro VALOR VALORDETALHAMENTO
MESES MENSAL TOTAL

Confecção de coletes 1 10.000,00 10.000,00

Manutenção predial e de instalações 1 8.000,00 8.000,00

SUBTOTAL 18.000,00

ANEXO II - MATERIAIS DE CONSUMO
VALORDETALHAMENTO QTD VALOR TOTALMESES MENSAL

Lanches e Alimentações 1 2.600,00 2.600,00
1Aquisição de materiais e acessórios de telefonia 20,00 20,00

Uniformes e Crachás com foto - PROCAD 1 2.000,00 2.000,00
Material de Escritório, Carimbos, Suprimentos -

PROCAD 3,5 8.067,80 28.237,30

Aquisição de materiais e acessórios de telefonia -

PROCAD 1 80,00 80,00

SUBTOTAL 32.937,30
ANEXO III - MATERIAIS DE CONSUMO - 2º APOSTILAMENTO

QTD VALORDETALHAMENTO VALOR TOTALMESES MENSAL

Uniformes, vestuários e EPIs 1 30.000,00 30.000,00
Lanches e Alimentações 1 10.000,00 10.000,00
Material de Escritório 1 5.000,00 5.000,00

SUBTOTAL 45.000,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Termo de

Colaboração nº 011/2023, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente

modificadas por este Instrumento.

Contagem, 14 de janeiro de 2026.

MariutFernandoCunhadeCarvalhoo
StrtetáriostanicipaldeDesenvolvimento

- a), Trabalho eSegurança Alimentar
4

Markus Fernando Cunha de Carvalho Matricula: 143633-0

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar
+

